175 Questo l’invito finale rivolto dal testatore ai suoi figli: «Qua divisione sic facta et quibus partibus et 

porcionibus sic ut supra assignatis, prefatus dominus testator interogavit prenominatos Franciscum et Iacobum, 
eius filios si ipsi contentabantur de porcionibus sic ut supra eis assignatis et divisione sic ut supra per ipsum 
facta, qui reverenter responderunt quod sic. Quo responso audito prefatus dominus testator erga dictos eius 
filios dixit: “Fili mei, estote boni fratres, vivite unanimes et concordes, et diligite et amate vos invicem. Sic ego 
et Defendus frater meus nos amamus et in unione et comunione bonorum nostrorum perseveravimus. Hoc 
unum et ultimum preceptum vobis do, et dominum Defendum, patruum vestrum, veneramini et monitis et 
preceptis suis semper obtemperatis et in unione amoris et qualitatis [sic] qua ipse <et> ego semper iuncti fuimus 
et vos semper perseveratis”». 

176 SIGNORINI 1986, pp. 180-181.  
177 SIGNORINI 1986, pp. 179-182.  
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aveva ancora compiuto 8 anni. Con lettere 17 marzo e 17 giugno seguenti l’im-
peratore Massimiliano I ratificò la reggenza di Maria.  

Coordinate locali necessarie, queste, per approcciare quell’evento di por-
tata europea che fu la discesa di Carlo VIII in Italia nel 1494-95, e più in par-
ticolare le due sequenze iniziale e finale di quell’impresa, che videro il diretto 
coinvolgimento del marchesato monferrino; sequenze scarsamente frequen-
tate dalla storiografia locale. 

Fin dal 1491 Carlo VIII aveva progettato, come è noto, di conquistare il re-
gno di Napoli, da lui rivendicato in quanto erede della estinta casa d’Angiò, e di 
preparare quindi, nel meridione d’Italia, una crociata per cacciare i Turchi da 
Costantinopoli e riconquistare Gerusalemme. Nell’agosto 1494, dopo aver con-
cluso le trattative diplomatiche con la Spagna, l’Inghilterra e l’imperatore Mas-
similiano I, e superato le difficoltà finanziarie con grossi prestiti contratti in 
Italia178, il re francese si accinse all’impresa (che seguiremo passo a passo nei 
tratti che più ci interessano).  

Partito da Grenoble il 29 agosto, e facendo tappa a Oulx, Susa, Avigliana, 
il 5 settembre Carlo VIII giunse a Torino, «dove – ci informa il Commynes – 
fecesi imprestare le gioie della Duchessa di Savoia [Bianca di Monferrato], 
figliuola già di Guglielmo Marchese del Monferrato et vedova di Carlo Duca 
di Savoia, le quali egli impegnò per dodeci mila ducati»179. E dove ricevette, 
anche, la visita di Costantino Cominato, recatosi da lui – ci spiega il Sanuto – 
«a offerir el Stado di quella madona [Maria di Serbia] a esso cristianissimo 
Re, et invidarlo a Casal»180. Invito che Carlo accettò di buon grado.